日本救急医学会 男女共同参画推進委員会 議事録案

令和 3 年 10 月 15 日 10:00-12:00

出席者：伊藤，小澤，七戸，並木淳，萩原，番匠谷，守谷，山口，横掘，木田（敬称略）

１． 第 49 回日本救急医学会総会・学術総会 委員会企画について

「どうします？こうしたい！これからの男女参画〜各学会それぞれの取り組み〜」

開催日時：2021 年 11 月 21 日午前 9:00〜10:20

・指導医講習会に設定されているかどうかは不明．

・抄録については総会事務局に連絡する（打ち合わせまでに頂けるように依頼）．

・打ち合わせは１週間前程度をめどに Web にて行う，日程調整を松本さん通じて各演者に

依頼する．

２．新雑誌への委員会からの報告について（伊藤香先生）

・雑誌の意図としては，やはり学会委員会としての意見を総説として求められている（伊藤

先生）

・やはり委員会（学会）公式の意見を，救急医学会雑誌などよりも先に商業誌に掲載するこ

とはどうか？

・商業誌であれば掲載されたその時限りとなってしまうため，学術誌などにのせる方が優先

してもいいのではないか（萩原先生）．

・出版社側には，学会委員会としての正式な掲載は難しいことはお伝えして，個々人で（委

員でも）依頼されて受けることは可能，委員であることはオープンにしてもあくまで個人の

見解であると明記すれば OK．（並木先生）

→以上のことを踏まえて出版社側には伊藤先生の方からご連絡していただく．

・これまでの活動をまとめて救急医学会雑誌に投稿（総説か調査報告）する．

→担当：山口先生，補助として木田

３．その他

・12 月いっぱいで阿南先生，小澤先生，長谷先生，並木淳先生，並木みずほ先生，木田が

任期満了となる．

・次期委員長は山口順子先生，追加の新規委員については依頼中．

・任期終了後雑誌への投稿等あるため必要な場合はオブザーバーとして委員会への参加も

可能．

・HP 更新については来年以降に引き継ぐ

・女性評議員の meeting も来年以降継続可能であれば継続．

・その他引き継ぎ事項については木田から山口先生に資料含め渡す．